PREFEITURA DO MUNIC|PIO DE TONTE AZUL PAULISTA
ESTADO DE SÃO PAULO

Praca Rio Branco no.86 - CEP í/t.730-000

oFÍclo No 065/2025.
Ref.: PROJETO DE LEI No 1.524, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2025.

Monte Azul Paulista , 04 de Fevereiro de 2025.

Ercelentíssimo Senhor Presidente

Dirijo-me a Vo6sa Ercelência, para
encaminhar o Projeto de Lei no 1,524, de 04 de Fevereiro de 2025,
dispondo sobre dá nova redação ao inciso VII do Artigo 50 da lci no.2.0'6,8,
de 3O|OG|2OL6, dispondo sobre a consolidação e unificação das leis que
tratam da estrubra administrativa da Guarda Civil ilunicipal, do quadro de
êmpregos públicos municipais e de suas atribuições, dispõem sobÍe o plano
de carreira da Guarda Civil uunicipal, conforme determina a Lei Federal
no.13.022/14, e, dá outms plovidências.

Sem mais para o momento, aproveito do
ensejo para apresentar a Vossa Ercelência, nossos protestos de
elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

MARDQUEU SILVIO FRAi{çA
Prefeito do Município

Monte Azul Paulista- SP,

Ao
Excelentíssimo Senhor
WILSON RODRIGUES,
DD. Presidente da Câmara Municipal
Nesta.

I

PROJETO DE LEI No.1.524, de 04 de Fevereiro de 2025.

orspõe SOBRE: Dá nova redação ao inciso VII do AÊigo 50 da Lei
no.2.068r de 30lO612016, dispondo sobre a consolidação e unificação
das Leis que tratam da *trutura adminastrativa da Guarda Civil
Municipal, do quadro de empregos públicos municipais e de suas
atribuições, dispõem sobre o plano de carreira da Guarda Civil
Municipal, conforme determina a Lei Federal no.13.022/L4, e, llâ
outras providências, e, dá outras providências.

MARDOUEU SILVIO FRA[{CA. Prefeito do Município
de Monte Azul Paulista, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais,

FAZ SABER gue a Câmara Municipal aprovou e ele
promulga e sanciona a seguinte Lei:

ARTIGO 10 - Dá nova redação ao inciso VU do Artigo 50

da Lei no.2.06,8, de 3010612016 - dispondo sobre a consolidação e

unificação das Leis que tratam da êstrutura administrativa da Guarda

Civil Municipa!, do quadro de empregos públicos municipais e de suas

atribuiçôes, dispõem sobre o plano de carreira da Guarda Civil

Municipa!, conforme determina a Lei Federal no.13.022/14, e, dá

outras providências, passando a vigorar com a seguinte redação:

Artigo 50

VII - O ocupante desta função Sub Comandante, receberá salário

correspondente à 600/o (Sessenta por cento) do valor que percebe o

Comandante da G.C.M., sem prejuízo dos dareitos da Lei no.2.O68, de

30/06/2016.

ARTIGO 20 - Os Anexos XW e XIX da Lei

Municipal no 2.105r de 14 de ago§to de 2017, passm a vigorar de

acordo com as alterações nos Aneros I e II da presente Lei.

2

PREFEITURA DO XTUNIC|PIO DE TONTE AZUL PAULISTA
ESTAOO DE SÃO PAULO

Praca Rio Branco no.86 - CEP í4.730400

#ffi!§#
PREFEITURA DO IÚUNIC|PIO DE TIONTE AZUL PAULISTA

ESTAOO DE SÃO PAULO
Praca Rio Branco no.86 - CEP 14.730-000

ARTIGO 30 - Esta Lei entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as da§Posições em oontrário.

Registre-se, e,
Publique-se.

Monte Azul Paulista-SP, 04 de Fevereiro de 2025.

MARDQUEU SILVIO FRANçA
Prefeito do MunicíPio

Monte Azul Paulista - SP.

3

Câmar

Pl6nârl

Atul?.rllL"

Óâmara MuniciPe lde úonte Azul Paulista

DESPACHO Para a Comr§3áo

Plenaíio da! Sês5óo3 tm
de F e

,71c,/,,/
wtlron RodÍieucr P rê?idantG

ô lroítta Arut ,tuüÍ.

Câmara Municipal de Monte Azul Paulista

tYll.on RoóÍl$,.i ' PÍ.tidanl'
Clmút Iu clr.| Ô Uo. . Atul

"ulht'

1 .( ).L

.1 7-- , lítn

PREFEITURA DO tÚUNrcíPlo DE ÍTIONTE AZUL PAULISTA
ESTAOO DE SÃO PAULO

Praca Rio Branco no.86 - CEP í4.730400

Excêlentíssimo Senhor,
Presidente da Gimara do Município de Monte Azul Paulista/SP,
Ilustríssimos Senhores,
Vereadores da Câmara do ltlunicípio de Montê Azul Paulista/SP

Monte Azu! Paulista,04 de Fevereiro de 2025.

MENSAGEM

Justificativa ao Proieto de Lei no.1524. de 04/02/2025

Encaminhamos para ser submetido à elevada apreciação e votação
dessa Colenda Edilidade, o incluso PROJETO DE LEI o.t524. DE 04 DE
FEVEREIRO DE 2025 - Dá nova redação ao inciso wI do Artigo 50 da l..ei

no.2.06,8, , de 3OlO6l2Q16, dispondo sobre a onsolidação e unificação das
Leis quê tratam da estn k ra administrativa da Guarda Civil llunicipal, do
quadro de empregos publicos munkipais e de suas atribuiçõs, disÉent
sobre o plano de carreira da Guarda Civil Municipal, confotme dêtermina a
Lei Federal no.L3,O22lt4, e, dá outras providências, e, dá outras
providências,

]USTIFICATIVA

Dentre os princípios insculpidos no aÉ. 37 da
Constituição Federat, temos que a administração pública direta e
indireta de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito
Federal e dos Municípios oberlecerá aos princípios de legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência e, também, ao
seguinte:

Logo, o presênte proieto de lei visa garantir o
cumprimento dos princípios constitucaonais encamados e Presetvar a
Administração Pública de más práticas, por paÊe de seus
colaboradores e gestores, o que pode acarreter prejuízos
imensuráveis no trato da coisa pública.

Manter os colaboradores e gestores públicos protegidos
faz com que a Administração Pública garanta a seguran9 para a
realização de todas as suas atividades e tamtÉm impacta
diretamente na produtividade.

4

PREFEIÍURA OO ÍIIUMCíPIO DE MONTE AZUL PAULISTA
ESTADO DE SÃO PAULO

Prâce Rio Branco no.86 - CEP í{.730{00

Os agentes públicos e políticos r€gem dr negócios
públicos à disposição de toda uma coletividade, de soÍte que Para
decidir, precisam estar aptos e acima de tudo serem o exemplo para
as futuras gerações e alguém que lterve ao público, ou seja, que
deve agir em prol dos intercsses da população, e não ao contrário,
que é o gue ocorre quando se compactua com o §istema de
ilegalidade e crime que ceroa as drogas ilícitas, sendo esse o
pensamento que norteia a elaboração da presente propositura.

Os sistemas de serviço público devem dispor de
mecanismos para assêgurar o controle e instrumento§ Para a
redução das faltas e o cumprimento das obrigações dos servidores
públicos com eficiência, Pois a vida pública leguer ser gerenciada
com o máximo de cautela.

A nova administração pública requer cada vez mais de
seus gestores, especialmente determinação, busca constante de
conhecimento e aperfeiçoamento, para realizar oom sucesso seus
propósitos, a fim de ter um melhor desempenho no cargo, sendo que
o sucesso na vida pública e o bem-es'tar de uma população
dependem exclusivamente da qualidade, empenho e conhecimento
dos administradores e gestorês públicos.

Atenciosamente,

ITIARDQUEU SILVIO FRANçA
Pr€feito tlunicipal

ilonte Azut Paulista-SP.

5

ffi PREFEITURA DO ÍÚUNICIPIO DE ÍÚONTE AZUL PAULISTA
ESTADO DE SÃO PAULO

Praca Rio Branco no,86 - CEP í4.730-000

ANEXO I

LEI NO M, DE U DE MUxm DE 2024

Quant Emprogo dê Ptovimentô om Comitaào Btr R't s'Ld'l R.quitttpr p.r. ProyirrEnto

11 Drretor Admrnrstralrvo 40 hs 06 En6rno Médio Compbto

01 Diretor do Apolo à Criânça e Adobscente 40 hs Eôsrno Mário Completo

01 Diretor de Bem Estar e Habitação 40 hs Ensrôo Mário Coínpbto

01 DiíêtoÍ dê Compías e Licdaçó€§ ê Pâtrimóôio 40 hs Ensrno Mêdio Complêto

01 Diretor de Eventos e Atividades Cultuía6 Ensino Mârro Compbto

01 Diíêtor clê Faímáqâ ê Supriínenlos 40 hs l6 Ensino Málio Complc.to

01 Diretor de Fiôançâs 40 hs 06 Ensino Mâlio Comptgto

01 Daretor dg F,scâhzaçáo e Posturas 40 hs Ensino MáJio Completo

01 Drretor de lnformalica 40 hs 06 I Enstno Máro Conpleto

DiÍetor de ManutenÉo da Fíola Públlcá 40 hs Ensrno Málro Csnpleto

06

06

06

01

01
DÍetoí de t'lâltelaÍrEnb e PÍo,eto§

01

01 tketoí de Prorêto§ CuE e Deseín/oh,ÍYêib UÍbanislbo

01 Drrêtor de Recursos Humanos

40 hs

T
06 Ensino MáJlo Completo

40 hs 06

06

Ensrno Médio Compbto

Ensiôo Málio Compbto

Ensino Málio Compbto

40 hs

40 hs 06

01 Diíetor de Saudê Odontológrca 40 hs 06 Ensino Mállo Completo

06 Ensino Màlio Completo

I

06 i Énsino Málio Compbto

06 Ensiôo Mâlio Compbto

06 Ensrno Médlo Complelo

0í Dirêtor de Segurança

01 Dirêtor de Serviço Social

40 hs

40 hs

01 Dúetor de Tesouraaia 40 hs

01 Di.etor de T.ànsilo 40 hs

DrÍetor de Transporles 40 hs 0ô Ensrno Mário Coanpbto

Ensino Médio ComPlelo
01 Oirelor de Tributos 40 hs 06

ANEXO XIV
QUADRO GERAL CARGOS DE PROV]MENTO EM

COMISSÃO, CRIADOS E REDOM]NADOS
(Redação dada oela Lei Municipal no 2.126. de 2018)

i*n"l*

Diíetor de ProJetos

01

6

PREFEITURA DO MUNICIPIO OE TONTE AZUL PAULISTA
ESTADO DE SÃO PAULO

Praca Rio Branco no.86 - CEP ítf.730{00

04 orretor dê Unldade dê Saúde

01
Secrêtáno Municipal Assistência e
Desênvolvrmento Social

01 Secretário Muniopal da Educáçáo

0'1 Secretàrio Municipal da Saúde

40 hs Lei êspeciÍicá

40 hs Lei específicá

40 hs Lêr êspecifrcá

40 hs Lei especiÍica

40 hs Ler êspêciíicâ

40 hs Lei especiíicâ

40 hs Lei espe.jfica

40 hs Ler espêofica

40 hs Lea ospêcificâ

40 h§

40 hs

40 hs Lei e8pedíica

40 hs 06

40 hs 06

40hs 06

Ler Especifrca
40 hs

Ensino Médio Completo

Mário Compbto

Mál|o Complelo

40 hs 06

01
Sêcrêtário Municipal de Agriclllura e
Âbâstêcimento

01 Secrêtárao Muniopal de Culture e Íuíi§mo

01
Secreráíb Munii)al de Oeseín tariYEnb Ecú&Íú, ê
IÉDrj$!

01 SêcÍeláno municipal dg Ésporles e Lazer

01 Secretráno MunrcDal cle Gestâo Públrca

01 SecíeÉío Munacigal dê Govemo

01 Secretáno Munlcipal de Obías e UôanBmo

01 Secretáno Muôicrpalóe Segurança e TÍânsito

01 SecÍelário de Meio Arnbrênte

Dirêlor de SeÍvEos Ambientals

01
Drretor de Controle. Fiscaleaçáo e ProteÉo
ambiental

01
oií6loí de Proi€tos dê Educaçâo e PÍÉoív8Éo
Ànbientel

Sêcretaaia clâ Múlher

01

01

Loi gspecr'fice

Lei espêcifica

7

--+-

t-

!

-i:
ãàã

t

;§aÊ!:

- E:
3RÊ

'!.,B!

;ôE

;5!

=;aã
§Tã§

!

.:!
§!;

i:
Elô

-rÉ
#ãÊ

;. §"

-!!
#tÊ

.s
i9
t'õ

o !:

E

(9

g
o

E

I

E
ô

E
ó

Ê

,9

9

E

o
o

2

=oz
ô

I

o

F.

o

É.

o

xl
xl
olxl
uJlzl
<l

EE_,Ei
iIE
IãEãqú
E,* g

TE?â8I
[8ü
oràr
.Ád.{
EÚEjâi
F'J

Eüã
5e

Fo
=
ÍLã

rÉl
lo
<^\
rrY3
E=o-
^<uJ
=ã:H,( otJa/)@
Oulo-do:'6e i
=?

E

áá2g'ü
É.o
-) O-F
tr
ll
uJ
É,
À

rt
I

I I

l

I
I

9
.

E

e

.i

I
o o

E

F

E

à

o

2
à(,

fã
c

E

E

-

I

e

,
:l

a

o

-

c

Fof
DÍr

rê
fê
§^8
Itl3:Efo,
=<uJ
=10^u,X -LlúrÉ
Our%Eo:
EP Eãã E

=àlg'ü
É.a
)ô.
F
tr
ll-
uJ
ÉÀ

#

I

I
't

1

lt
-t-l

I

TI
l

E
t!

f

B6

PREFEITURA

Praça Rio Branco, 86 - Centro - Cep. 14730-000 - Monte Azul Paulista/SP

DECLARAÇÃO DO ORDENADOR DE DESPESA

Eu Mardgueu Silvio França, Prefeito do Municíflo de Monte Azul

Paulista/SP, na qualidade de Ordenador de Despesas, por meio de seu contador o Sr.

Lenon Rocha Martinez, que através de seu parecer contábil elucida que o referente

projeto de lei está em acordo com a dotação orçmentária anual.

Sendo assim o senhor Prefeito declara, para os fins

dispostos no inciso ll do art. 16 da Lei Complementar no 1O1, de 04 de maio de 2OOO

(Lei de Responsabilidade Fiscal), que o aumento de despesa através do projeto de lei

n" 1.52412024, tem adequaçáo orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária

Anual -LOAeecompatível com o Plano Plurianual -PPAea Lei de Diretrizes

Orçamentária - LDO.

Monte Azul Paulista, 26 de març! de 2025.

França
PreÍeito do Municipio

po MUNrCíPlO pF MONTE AZUL PAULTSTA
ESTADO DE SAO PAULO

ta

PREFE ITURA MUNICíPIODO DE MONTE AZUL PAULISTA
SÃO PAULO

ESTTMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁR|O / FINANCEIRO PARA GASTOS COM PESSOAL

Em cumprimento ao disposto nos art 16, 17 e 21 Lei Complemêntar no'

101/2OOO, e no parágrafo 10 e incisos do art. 169 da Constituição Federal,
.
considerando as

metas e prioridades elencadas na Lei de DiretÍizes orçamentáÍias, emÍtimos o prêsente

parecêr, crnsiderando os seguintes dados:

FINALIDADE - Dispõe sobre as despesas de alteraÉo salario subcomandante da

Guarda Municipal constante no Anexo lll, da Lei Municipal no 2-O6BDO16.

INFORMACÔES CARGO

ESTADO DE
Praça Rio Branco, 86 - Centro - Cep. 14730-000 - Monte Azul Paulista/SP

Nomê Ca{go Salário Bâse Atual Escárg06 Total

Subcomandante 2.O18.72 812,71 2.E31,43

ESTIMATIVA DE CUSTO RESUI/HDO - ANI'AL

ADEOUACÃO ORCAMENTÁRIA

SubComandante
R$ 2.018 72ori aCom and ntedô0% So Ia aSI aal Bario SEotaÍ
R$ 4?3 93rio Base + 130 SalárioINSS Pâtronâl - 21 %

1U 49R$Bas€ + 130 SâlárioFGTS - 8olo
'168,22RS13o Salário

R$ 56,07Férias
RS 2.831,43Tolal

ValoÍ
202720262025Quant.Descrição CaÍgo
33.977,1633.977. í 625.482 a701SubComandante
33.977,'Í 633.977 't625.482,87Total

A despesa obieto do Present€
objetivos e metas do Plano Pl

€slürr,o €stá prevista nas dir€tÍizes,
uíianual para o peÍiodo de 2022 a 2025

Está compatível com as metas eslabelecidas na Lei de Direlrizes

Orçamentárias para o exercicio de 2025.

PLANO PLURflAIIIJAL
( X ) Adequada
( ) lnadequada

LEI DIRETRZES ORçAMENTÁRhS
( X ) Adequada

lnad uada

despeses decorrentes na seguinte rubrica:
Píoierosê) / Atividades(s) Diversas Atividades
Elementos(s) de Despesa(s): 3.1.90 í1 e 3.1.90.13

suÍiciente para atender asTerá dotação orçamentáÍia adeq uada eLEI ORÇAMENT
( X ) Adequada
( ) lnadequada

RIA ANUAL

Página 1

MEMORIA DE CÁCULO

n

/

ESTADO DE

RESULTADO DO IMPACTO - PARECER CONTABIUDADE./FINANCEIRO

PREFEITURA po MuNrciPlo

â - Atende ao exigido Pelo Artigo
até 10'ô da RCL atual pâra a projetãda'

b - Àtende ao exigido Pelo art' 20
que o Gasto com Pessoal não ul-trapassa
para o Legislativo, da RCL.

DE MONTE AZUL PAULISTA
SÃO PAULO

Praça Rio Branco, 86 - Centro - Cep. 't4730{00 - Monte Azul PaulistíSP

Receita Conente Líquida 2024 acumulado últimos 12 meses (DEZ24\
Gastos com pêssoal acumulados nos últimos 12 meses - consolidado
Percentual de compromêtimento atual de gastos com pessoal

Estimativa do impacto orçamentário-financeiro para o exercicio de 2O?5

Receita Conente Líquida 2025 acumulado últimos 12 meses R$ 125.332.000,00

Custo estimado das despesas para 2025 R$ 25 482'87

Estimativa de impacto orçamentário O,OP/o

Estií$ativa do iÍnpacto orçamentário-Íinanceiro para o exeÍGíci'o & 292ô
previsáo Receita Cónente Líquida Exercício 2026 R$ 135.000.000,00

Custo estimado das despesas para 2026 R$ 33 977'16

Estimativa de impacto orçamentário O,O2o/o

Estiínativa do impacto orçamentário-financeiro para o exercício de 2o27

Érevisáo Receita Cónente Lí{uida Exercício 2027 R$ 140 000 000'00

Custo estimado das despesas para 2027 R$ 33 97'16
Estimativa de impacto orçamentário o,o2o/o

inciso I1I.
a 54 t. para o

R$ 129.707.O31,29
R$ 57.381.093,80

44,240/o

da LC LO7/ 2OOO,

Executivo e/ou 6':

71 da LC \Ol/2000, aumento de

c - Atende ao exigidÕ pelo art' 22, parágrafo único
lO1/2OOO, não ultrapassar os 95t do estabelecido no art' 20

ÍII, sendo 51,3i( para Executivo e,/ou 5,7x para a Câmara, da RCL'

d - Possui adequação orÇamentária e financeira nas

orÇamentárias - Plano ilurianual, Lel de Diretrizes orÇamêntária
Lei orÇamentária Anual -

Monte Azul Pauliste, 26 d€ tnârço d'e 2025.

da Í,C
inciso

PeÇas
ena

Página 2

cRc 1sP341í 67/04

PREFEIT RA DO MUNICÍPIO DE MONTE AZUL PAULISTA
ESI-ADO DE SÃO PAULO

Praça Rio Branco. n-" 86 - CEP 14.730-000

OFICIO r,iJ. 2r412025.-

Monte Azul Paulista, 29 de Março de 2025.

Excelenl,:ls imo Senhor Presidente

Dirijo-me a Vossa Excelência, para solicitar a
retirada dos Projetos de Lei no.1519125, t524125 e 1538/25 para as
devidas adequações,

Sem mais para o momento, aproveitamos do
ensejo piri'a apresentar à Vossa Excelência, nossos protestos de
elevadã estima e distinta consideração,

Atenciosa mente,

Arsrnàdo de foÍma diqitalPor
MARDQUEU SILVIO venDouru s,rv,o

F RANCA: g3042909g20 ÉRANCA:er04280e820--- Dâdos: 2025.04.29 15:29:18 {3'00'

MARDQUEU SILVTO FRÂNçA
Prefeito do Município

Monte Azul Paulista - SP

Âo
Excelentíssimo Senhor
WILSON RODRIGUES,
DD. Presidente da Câmara Municipal
Nesta

3

a'
:t

-l

§
à
EIg
tJ

E
çâ:i

1

cÂmARA MUNICIPAL DE MO'IITE AZUL PAULISTA
"Palácio I do i,larço"

Rua Cel. João Manoel, n'90 - CEP 14730-000 - fone: 17 33A1-12Y
CNPJ n' 54.163.167/0001-00 = sitê: www.camaramonteazul.sp.gov.br

email: secretâria@camaramontêazul.sp.gov.br
Estedo do são Paulo - Brasil

oFícío N. o4íl2025.

Monte Azul Paulista, 29 de abril de2025.

Senhor Prefeito:

Em atenção ao vosso OÍicio no. 21412025,
protocolizado nesta Casa de Leis, vimos por meio deste, devolver à Vossa
Excelência, as vias originais dos Projetos de Leis no 1.519, 1.524 e 1.538/2025,
conÍorme solicitado.

Sem mais para o momento, aproveitâmos do
ensejo para apresentar à Vossa Excelência, nossos protestos de elevada estima e
distinta consideração.

,/
,'/,. ('i'

/ /-[ -L
WILSON RODRIGUES

Presidente da Câmara MuniciPal
Monte Azul Paulista - SP.

AO
EXTUIO. SENHOR

@,
DD. PREFEITO ilIUNICIPAL
NESTA.

DATA: l- t .

HORÁRIO; : HORAS

scALrcE
s€cn€T^alo oorr:iro

PREFÊmrR Orr: A:ln FtlrUaÍA